MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ouro Preto
Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 245/2024

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTA NA MODALIDADE COLABORADOR EXTERNO -
PARA ATUAÇÃO NO PROGRAMA DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO

DO IFMG CAMPUS OURO PRETO

RETIFICAÇÃO Nº 01 da RETIFICAÇÃO Nº 01

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, reconduzido pela Portaria IFMG
nº 1195, de 11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, tendo em vista o Termo de
posse do dia 23/10/2023, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria
IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág.
20, torna público a Retificação nº01 da Retificação nº01 do Edital 245/2024 conforme segue:

Onde se lê:
4. DA BOLSA
4.1 Vigência da bolsa: a partir de setembro de 2024.

4.2 Local de trabalho: Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas –
NAPNEE, campus IFMG Ouro Preto.

4.3 Modalidade, Nível, Bolsa equivalente CNPQ, Tipo de Benefício, Natureza de Concessão, Função,
Requisitos de Formação e Experiência, Carga Horária, Vagas, Número de Parcelas:

Modalidade Colaborador Externo

Nível: Qualificado/Experiente

Bolsa equivalente CNPQ: Produtividade em Desenvolvimento
Tecnológico e Extensão Inovadora

Tipo de Benefício:
Bolsista CLE de apoio direto ao AEE ou
Bolsista CLE de apoio à acessibilidade e

cuidados pessoais

Natureza de Concessão: Contraprestação de serviço

Boletim de Serviço Eletrônico em 19/08/2024

Retificação de Edital Retificação nº01 da Retificação nº01 (2008108)         SEI 23213.002064/2024-21 / pg. 1

Função
Apoio pedagógico e extracurricular nos

conteúdos da disciplina de Língua
Portuguesa

Requisitos de Formação e
Experiência Ensino Médio

Carga Horária 20 horas

Valor mensal da bolsa: R$ 1500,00

Número de Vagas: 1

Número de parcelas: 12

Leia-se:
4. DA BOLSA
4.1 Vigência da bolsa: a partir de setembro de 2024.

4.2 Local de trabalho: Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas –
NAPNEE, campus IFMG Ouro Preto.

4.3 Modalidade, Nível, Bolsa equivalente CNPQ, Tipo de Benefício, Natureza de Concessão, Função,
Requisitos de Formação e Experiência, Carga Horária, Vagas, Número de Parcelas:

Modalidade Colaborador Externo

Nível: Qualificado/Experiente

Bolsa equivalente CNPQ: Produtividade em Desenvolvimento
Tecnológico e Extensão Inovadora

Tipo de Benefício:
Bolsista CLE de apoio direto ao AEE ou
Bolsista CLE de apoio à acessibilidade e

cuidados pessoais

Natureza de Concessão: Contraprestação de serviço

Função Apoio pedagógico e extracurricular nos
conteúdos da disciplina de Matemática

Requisitos de Formação e
Experiência Ensino Médio

Carga Horária 20 horas

Valor mensal da bolsa: R$ 1500,00

Retificação de Edital Retificação nº01 da Retificação nº01 (2008108)         SEI 23213.002064/2024-21 / pg. 2

Número de Vagas: 1

Número de parcelas: 12

Ouro Preto, 19 de agosto de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos Santos , Diretor(a) Geral -
Campus Ouro Preto, em 19/08/2024, às 17:18, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2008108 e o código CRC 8704896C.

23213.002064/2024-21 2008108v1

Retificação de Edital Retificação nº01 da Retificação nº01 (2008108)         SEI 23213.002064/2024-21 / pg. 3

	Retificação de Edital Retificação nº01 da Retificação nº01 (2008108)